
Топ-5 видов экономической деятельности

по занятости среди молодежи, тыс. чел.

МОЛОДЕЖЬ НА РЫНКЕ ТРУДА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ*

Численность занятых среди молодежи 

по возрастным группам, тыс. чел.

15-19 лет 20-24 года 

Возрастной состав занятой и безработной 

молодежи, тыс. чел.

1,5

2,2

29,6

21,4

54,0

54,4

87,3

86,0

2023

2022 164,0

172,4

25-29 лет 30-34 года

Всего

15-19 

лет

20-24 

года

25-29 

лет

30-34 

года

0,7 12,2 24,1 42,30,8 17,4 29,9 44,9

15-19 

лет

20-24 

года

25-29 

лет

30-34 

года

Безработные Занятые 

Численность безработных среди 

молодежи по возрастным группам, тыс. чел.

0,3

0,5

3,0

2,9

1,8

2,0

4,3

4,2

2023

2022 9,6

9,4

Всего

0,1 1,9 1,2 2,00,2 1,1 0,6 2,2

15-19 лет 20-24 года 

25-29 лет 30-34 года

Обрабатывающие 

производства

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов

Строительство Транспортировка и хранение

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, социальное обеспечение

Численность безработной молодежи 

по месту жительства, в %

Численность безработной молодежи 

по уровню образования, в %

Городское население

(2,2 тыс. чел.)

Среднее профессиональное

Среднее общее
23,4

(5,2 тыс. чел.)55,3

Высшее

Основное общее

(1,7 тыс. чел.)18,1

(0,3 тыс. чел.)3,2

Структура общей численности безработной

молодежи по способам поиска работы, тыс. чел.

33,1
30,2

14,5 13,8 13,8

Обращение к друзьям,

родственникам, знакомым

Обращение в государственную

службу занятости

Обращение в СМИ,

Интернет
Непосредственное обращение

к администрации/работодателю

61,7

38,3
5,8 тыс. чел.

Сельское население

3,6 тыс. чел.

5,6

3,6

1,7

0,5 0,4

Другие способы

*По данным выборочного обследования рабочей силы.
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